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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

Nr-lZzP rot. Roskovec,mé Z ;6 O 2025

VENDIM
NR_UC DATE/D .0F 2025
“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KESHILLIT

BASHKIAK PER MUAJIN KORRIK 2025”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”si dhe
Rregullores sé Funksionimit t& Késhillit t&¢ Bashkisé Roskovec neni 88,Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :

1- Miratimin e procesverbalit t&¢ mbajtur mé dat¢ 16.07.2025,n& mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Korrik 2025.

2- Ngarkohet Sekretari i Ké&shillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec , nr.tel: 0382 22010 , eb: &&e.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK
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Roskovec, mé /7~ .(01-.2025

Procesverbal Nr.7

-1 mbajtur sot,daté 16.07.2025,0ra 10 né mbledhjen e Késhillit té Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit t€ dités s&€ mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t&¢ mbledhjes sé muajit Qershor 2025.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-30 Qershor
2025.

Pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Rining 2025-2027.

Pér miratimin e Strategjisé Lokale pér Zhvillimin e Turizmit n& Bashkiné Roskovec 2025-2030.
Pér miratimin e ndryshimeve né Vendimin e Ké&shillit Bashkiak Nr.77 daté 23.12.2024 “Pér
miratimin e dokumentit pérfundimtar t&¢ PBA 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 2025” t& ndryshuar.
Pér miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin
2025. ‘
Pér miratim fondesh n& buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2025.

Pér miratimin e tavaneve pérfundimtare t&€ PBA 2026-2028.

Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Ora e hapjes s& mbledhjes: 10%

Késhilltarét prezent: A .Plaka,A.Lamaj, E.Cepele,Rr.Hazizi, F.Hoxha, L.Goga, Zh.Metushi,
E.Kageli, H.Hajdini, Dh.Malka, S.Bibo Qamili.

Késhilltarét q¢ mungojné: E.Buzi, N.Zeka, E.Xhaxhaj, J].Begaj, P.Toro, A.Hoxha, V.Cepele,
A.Pelo, F.Feleq, E.Toska.

Prezent nga bashkia: Nénkryetari M.Goga,Dr.Ekonomik S.Cepele, Dr.Juridik V.Zeqo,
Dr.Integrimit Europian E.Shehu, P/Shérbimit Social S.Saliaj.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jang 11
késhilltar. Kryetari —ashtu sikundér jeni njoftuar né njoftimin dhe materialet e shpérndara tek ju né
daté 11.07.2025, kemi rendin e dités t& njoftuar dhe nga ai rend dite i njoftuar nuk kemi asnj&
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ndryshim. Duke vérejtur se né sallé kemi 11 késhilltar t& pranishém, do t& thoté q& kuorumi pér
zhvillimin e késaj mbledhje &shté ai i domosdoshmi. Ju ftoj t& gjithéve t& nderuar késhilltar t&
votoni rendin e dités pér zhvillimin e késaj mbledhje.

1.Miratimi i rendit t€ dités s& mbledhjes.

Kryetari hedh né votim rendin e dités dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.
2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t¢ mbledhjes sé muajit Qershor 2025.

Kryetari-ju ftoj t& gjithéve t& dégjojmé njé informacion t& shkurtér nga Sekretarja e Késhillit né
lidhje me vendimet e mbledhjes s& muajit Qershor 2025. Sekretarja- ju informojé se né mbledhjen
e kaluar ju keni miratuar gjithésej 6 vendime sipas informacionit q& keni, dhe 3 prej kétyre
vendimeve ishin vendime me karakter normativ, t& cilat uné i kam nisur né Prefekturé pér
konfirmim ligjor. Duke paré se kjo mbledhje &shté béré pak mé shpejt se mbledhja g€ b&meé
gjithmong, konfirmimi i Prefekturés né momentin q& u shpérndané materialet nuk kishte ardhur
akoma, ka ardhur m& voné pasi materialet ishin shpérndaré. Nga konfirmimi i Prefekturés ju citoj
se : Vendimi Nr.31 “Pér miratimin e Planit Lokal t¢ Menaxhimit t& Mbetjeve pér Bashking
Roskovec” nuk &sht& konfirmuar nga Prefektura pér arsye se ky plan i mbetjeve donte njé deklaraté
mjedisore. Bashkia i ka béré t& gjitha progedurat pér aplikimin né Ministring e Turizmit dhe
Mjedisit t€ késaj deklarate, por shkresa nga Ministria q& na erdhi kérkonte dhe disa plotésime
dokumentacioni. Jané plotésuar dokumentat dhe presim nga momenti né moment deklaratén
mjedisore t€ miratuar nga Ministria. N& momentin q& do vij deklarata, si progeduré ligjore ky
vendim q&€ nuk &shté miratuar nga Prefektura do anullohet né mbledhjen e radhés dhe pastaj do
kalojé pérséri né momentin q¢ do vij deklarata mjedisore pér kété vendim. Dy vendimet e tjera
normative jané miratuar nga Prefektura. Té gjitha vendimet pérve¢ vendimit i cili nuk &shté
miratuar, u jané€ shpérndaré zyrave pér zbatime t& métejshme. Elmazi-nése ai vendim nuk ishte i
kopsitur pérse hyn né Késhill nga strukturat e Bashkisé? Kur atij i mungon baza ligjore dhe &shté e
pamundur pér t€ kaluar, atéheré pse vjen kétu né Késhill? Té na e kthejé Prefektura ne? Ne i kemi
aparatet, kemi jurist€, kemi téré punonjésit e Bashkisé q& jané t& kopsitur pér kété puné. Maksi- sa i
pérketé pyetjes sé€ z.Elmaz, ka t& b& me njé projekt-vendim pér t& cilin ishin béré t& gjitha
dokumentacionet ligjore prané Minitrisé pérkatése dhe kishim marré konfirmimin verbal nga
Ministria g€ ¢do gjé &shté né rregull. Deklarata &shté plotésuar me té gjithé dokumentacionin ligjor
dhe na than€ q& brenda datés s& mbledhjes e keni deklaratén né Késhill. Nuk na erdhi késhtu qé do
e shtyjmé pér né mbledhjen tjetér. Ndjesé dhe né emér t& administratés s& Bashkisé e cila duhet t&
ishte mé e pérgjegjshme, dhe nga ana ime personalisht. Elmazi-i nderuar Nénkryetar nése
dokumentacioni nuk ishte né rregull dhe ty nuk t& kishte ardhur nga Ministria, nuk kishe pse e fusje
né¢ mbledhjen e Késhillit, kur ai t& ishte i kopsitur atéheré e fusje né mbledhjen e Késhillit dhe
Késhilli e bén t€ fuqishém pér vendimmarrje. Kryetari-faleminderit z.Elmaz, né vazhdim t& fjalés
tuaj dhe uné do ti kérkoj administratés qé t& jeté mé e vémendéshme né t& gjithé materjalet té cilat i
paraqget pér miratim kétij Késhilli.

3.Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.
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Kryetari- besoj qé t& gjithé ju Jeni njohur me kétg procesverbal, ka dikush ndonjé vérejtje né lidhje
me procesverbalin e zbardhur nga Sekretarja e Késhillit? Nuk ka. Kryetari hedh né votim
procesverbalin e mbledhjes sé kaluar dhe miratohet unanimisht me 11 vota pro.

4.Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri n& 6% pér periudhén 1-30
Qershor 2025.

Elmazi- i nderuar Kryetar, nése nuk ka shtesé ligjore, emrat t& cilét ne i kemi para dhe i kemi
kaluar dhe i kalojmé prapé, nuk kemi ¢faré t& dégjojme nga punonjésja e Bashkisé sa i pérketé
ndihmave, prandaj uné mendoj ta kalojmé kété piké. Nése ka ndonjé shtesé¢ vendim geverie po.
Kryetari-e vlerésoj vérejtien tuaj si me vend, giithsesi punonjésja tregon gadishméring dhe
pérkushtimin e punés sé béré dhe prandaj &shté e pranishme né kété salls. Né qofté se t& nderuar
késhilltar nuk kemi nevojé pér t& dégjuar relacionin e saj, atsheré mund t& vazhdojmé me
progedurén. Dhurata-edhe uné ndaj t& njéjtin mendim me kolegun, ne e kemi materjalin kétu dhe
nuk &shté e nevojshme qé vajza ta sqarojé. Kryetari-fjalén dikush tjetér pér pyetje apo diskutime né
lidhje me kété projekt-vendim e kérkon ndonjé nga késhilltarét? Nuk ka pyetje dhe diskutime.
Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me
11 vota pro.

5.Pér miratimin e Planit Loka] t& Veprimit pér Rining 2025-2027.

Dhurata-ne e patém mundésing q€ u mblodhém me Kryetarét e grupeve, normalisht e studiuam
¢eshtjen ishim t& gjithé prezent. Nga ana tjeter u mblodh dhe Komisioni, u zgjidhén
problematikat..N& két& moment vjen né sallé késhilltarja E.Toska, ora 10", Prezent tani né sallé 12
késhilltar. Dhurata-megjithaté ung doja t& shtoja vetém digka, duke u konsultuar edhe me zonjén qé
&shté pérgjegjése pér até puné, thashé nése &shté e mundur t€ keté sa mé shumé gjithépérfshirje,
pavarsisht se vajza na tha q& &shté pak e pamundur se t& rinjté nuk jané shumé t& motivuar, nuk
jan& shumé t& prirur drejt kétyre aktiviteteve. Megjithaté nése do keté mundési pér zonat qé jané
shumé t€& larguara nga qendra e Roskovecit, t& jeté njé mjet pér lévizjen e t& rinjve. Ia thashé edhe
Enit dhe kjo e kishte t& qarté, mé tha po, me t€ paré né bazé t& veprimtarive, mbase krijojné njé
mundési t& tille pér t& pérfshiré dhe zonat, béhet fjalé pér Arapaj, Suk 1 e me radhé q& jané mé
larg, kaq kisha faleminderit, dhe smendoj g€ ta lexojé vajza. Kryetari-uné né fakt gjej rastin t&
pérgézojé t€ dy Komisionet q& u mblodhén kéte herg, duke e béré funksionimin e kétij Késhilli n&
ményrén mé t€ miré t&€ mundéshme dhe né zbatim t& rregullores dhe gjithgka q& detyron ligji.
Elizabeta Kageli Kryetare e Komisionit pér Rining- pérshéndetje z.Kryetar, pérshéndetje t& nderuar
kolegé anétar t& Késhillit Bashkiak Roskovec. Mé daté 14.07.2025 u mblodh Komisioni pér
miratimin e planit loka] t& veprimit pér rining 2025-2027 dhe kjo piké mbeti pér tu shqyrtuar né
mbledhjen e Késhillit Bashkiak, pér shkak t& disa pikave q& ceki dhe kolegia. Megjithaté jemi
shumé dakort qé& kéto plane t& vihen né zbatim, pér njé mbarévajtje dhe zhvillim t& rinisé né qytetin
ton€, g€ t& geloj€ ajo jeta rinore, né ményre q¢€ t& sjellim risi q& t& rinjté ti b&jmé ta duan kéts lloj
eksperience dhe t& gjejmé ményra t€ ndryshme, faleminderit. Dr.Integrimit Europian Enirjeta
Shehu-éshté vetém njé ndryshim i voggl, &sht& né prioritetin Nr.6 né & cilat kishim planifikuar 4
ndérhyrje, ndérkoh& q& kemi 3 ndérhyrje pér arsye sepse ne Qendrén PAK e kemi aktualisht t&
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ndértuar dhe e kryen funksionin e saj dhe nuk e kemi mundésing pér t& krijuar njé gendér PAK
tjetér. Prioriteti 7 &shté aktualisht, bashkia e ka njé laborator dixhital por ajo g€ mbetet pér tu
diskutuar &shté pérfshirja e sa mé& shumé t& rinjve. Ajo q& ne kemi diskutuar dhe kemi pasur
problematika dhe né momente t& ndryshme, &shté realizimi i njé marréveshje bashképunimi me
ZVA-né€, shkollat sipas nevojave gé ata kané dhe sipas mundésive q& ne si bashki kemi. Kryetari-
kéto ishin dy ndryshimet qg ju keni paraqitur pér kété projekt-vendim? Enirjeta-po. Kryetari-do t&
lutesha q€ né rast t& miratimit t& projekt-vendimit me ndryshime, t& paragesni njé kopje té
ndryshimeve me shkrim prané Sekretarisé né ményré qé t& pasqyrohet né vendimin pérfundimtar.
Leksi-nuk kisha ndonjé digka pér miratimin e kétij plani, &shté punuar shumé mirg, t& behet vetém
pjesa e pjesmarrésve, rinia duhet t& jeté mé e pérfshiré, éshté puné q& duhet béré me sesbén qé kéta
t€ rinj t& vijné. Pérderisa ka kaluar dhe né Komision uné jam pro kétij projekt-vendimi. Kryetari
hedh n& votim projekt-vendimin me dy ndryshimet q& paragiti specialistia dhe miratohet
unanimisht me 12 vota pro. Kryetari-me 12 vota pro pasi né orén 10'* né kété sallé &shté shtuar dhe
njé késhilltare tjetér, e cila njé rast t& pérséritur i &shté bashkuar me vonesé mbledhjes s& Késhillit.
Miratohet ky projekt-vendim, do ti lutem edhe njéheré specialistes q& dy ndryshimet ti pasqyrojé
me shkrim dhe ti paraqgesi prané Sekretares s¢ Késhillit.

6.Pér miratimin e Strategjisé¢ Lokale pér Zhvillimin e Turizmit n& Bashking& Roskovec 2025-2030.

Kryetari-ka nevojé pér relacion apo Komisioni e ka..Dhurata-jo, ndonjé diskutim. Kryetari-pér
pyetje ose diskutim kush e kérkon fjalén? Dhurata-sigurisht q& materiali u lexua me shumé interes,
uné pash€ dhe disa tituj pér miratimit e strategjisé lokale pér zhvillimin e turizmit n&é Bashkiné
Roskovec, keni pérmendur disa burime turistike si :monumentet fetare, kénata, ligeni i Kurjanit,
lumin Seman, keni p&érmendur edhe fushén e Myzeqesé si pjesé t& pérfshiré né peisazhin natyror,
q¢ ka dhe toka pjellore ku kultivohen me mijéra ton perime, sigurisht qé ato eksportohen. Kultura
bujgésore dhe blegtorale t& cilat pérfagésojné traditén prodhuese t& komunitetit lokal. Keni
pérmendur gjithashtu q& prodhimet e fermeréve kané njé rendiment t& larté, etj. Sa dhe si jeni né
dijeni ju si grup pune pér zhvillimin e turizmit, ju si drejtues t& Bashkisé pér t& ardhurat qé
pérfitojné€ fermerét? Po pér disfatat e tyre a jeni né dijeni? A keni qéné ndonjéheré prané fermeréve
pér &€ ndarg hallet dhe shqetésimet q& ata kan&? I jeni bashkangjitur ndonjéheré protestés s& tyre?
Ata kan& béré me dhjetra por t& paktén brenda Bashkisé tong? Kishte jo pak para festés, gé u
organizua festa e Serave t¢ Gjelbérta, pér abuzimet q& u ka ndodhur me shitjen e mallit a jeni né
dijeni? Se ata t€ gjithé kan& qéné me problematika, se ju asnjéheré skeni qéné prezent. Keni
organizuar festa, nuk ju bén pérshtypje mosprezenca e t& gjithé fermeréve? t& gjithéve ju por edhe
njé pjese sikur njé mase, ndérkohé atje kané qéné t& aférmit e punonjésve t& Bashkisé q& kané marr
pjesé né festén e Serave t& Gjelbérta, ndérkohé né dijenin time sepse normalisht uné jam fermere
jam shumé prané, duke géné dhe arsimtare jam shumé prané prindérve t& nxénésve, sigurisht té
komunitetit duke qéné pjesé e atij se atje banoj, gjithandej ata ishin t& shqetésuar. Tani ju bété até
festén, shumé bukur se dhe uné jam dakort me kéto festa se né fund t& fundit jané té bukura, askush
si mohon dot por spati pjesmartje pér mendimin tim dhe t& disa fermeréve t& tjers, sepse ata ishin
shumé t€ shqetésuar, skaluan as dy javé u bé gjithé ajo protesté atje dhe askush nga Bashkia nuk
erdhi, pse? Ndérkohé aktivitetet kulturore keni déshiré ti béni por prané fermeréve nuk mundeni né
asnjé¢ moment? K&té€ kam pyetje, faleminderit. Kryetari-atéheré, nuk arrijé ta gjej dot térésisht
lidhjen me projekt-vendimin qé ne jemi duke diskutuar, gjithsesi pér njé pérgjigje i jap fjalén
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Nénkryetarit t€ Bashkisé¢ z.Maksi. Maksi-znj.Dhurata faleminderit pér pyetjen, uné do té&
pérgjigiem rreth problematikés. A jeni t& informuar thaté pér t& ardhurat qé€ kané fermerét? Kjo
€sht€ njé sipérmarrje private dhe kjo né bazé t& Institutit t& Statistikave nxirren t& ardhurat qé
fitojn€ nga 250 apo 300 hektar serash q& ne kemi, nxirren dhe llogariten n€ normén pér frymé té
Bashkis¢ Roskovec, t& cilat sa vijné dhe rriten. Ndérsa pérsa i pérketé pastaj disfatave kuptohet qé
jo ¢do vit &sht& i suksesshém né prodhimet e fermeréve, si puna juaj kemi edhe fermer té tjeré
anétar Késhilli, jo ¢do vit jané t& suksesshém. Ne si Bashki t& paktén kemi angazhuar dhe
Ministriné e Bujgésisé, Institutin e Studimit t& Fidanéve kur patém njé disfaté t&€ madhe me fidanin
e domateve né mos gaboj para dy vjetésh, pra kétu &shté interesi dhe bashképunimi i Bashkisg, qé
€shté shumé i suksesshém. Pérsa i pérketé pastaj problematikave t& tjera qé rritet gmimi apo jo, vet
Zv Kryeministrja ka qéné, ka marr sugjerimet, ka qéné né Roskovec ka marr dhe sugjerimet e
fermeréve dhe t& investitoréve..Dhurata-mé fal, ku? Maksi-Zv Kryeministrja ka qéné né Velmish
dhe ka mar dhe sugjerimet..Dhurata-pse Velmishi &shté fshati mé i madh i Bashkis€, qé ka
sipérfagen mé t& madhe t& serave? Maksi-ku e cakton ajo, ka caktuar né zonén fushore poshté dhe i
ka marr t€ gjitha, dhe nga fermerét edhe nga biznesmenét, dhe né Cérrik para tre dité€sh
Kryeministri i Shqipérisé me Ministrin e Bujqésisé pati njé sesion t& vecanté e gjithé qeveria pér
problematikat e bujqésisé, dhe kéto jané t& iniciuara edhe nga Kryetarja joné e Bashkisé né takimin
q€ pati me Kryeministrin pardje, t& paktén ka ngritur problematikat e bujqésis. Dhurata-uné e
ndoqa por asnjéra nga ato nuk kishte t& bénte me shitjen e prodhimeve. Maksi-problematikat qé
ngriti Kryetarja kishin t& bénin me legalizimin e tokave njé, me kanalet dy, me rrugét bujqgésore tre.
Kéto jang problematika q& ne i kemi ngritur vazhdimisht dhe i ngrejmé. Eshté nj€ sipérmartje e
Kryeministrit dhe € Ministrisé apo Zv.Kryeministres qé bujqésia meqénése Bashkia e Roskovecit
&shté Bashki bujqésore, t& keté njé administraté mé t& zgjeruar sa i pérketé organikés q& do merret
me bujqésing, agronom e té tjera me radhé, &shté inisiativé e Ministrisé dhe e Kryeministrit dhe do
zbatohet sipas porosive qé do t& japi, pra do t& jemi mé prané fermeréve dhe problematikave qé
ngritét. Dhurata-uné mendoj a nuk ka mundési brenda Bashkisé t& ngrihet njé grup pune
posagerisht pér fermerét, pér shitjen e prodhimeve t& tyre sepse jané dy sezone né vit qé€ ato jané
madhore,ja tani fillon, ai &éshté né vazhdimési, prodhimet pér momentin tani jané shumé té pakta
serat t€ cilat kan€ prodhime, por shumé shpejt do t& dalin pér 3 javé. Gjithmoné fermerét rriné né
ankth dhe rring né friké, asnjéheré nuk absolutisht nga Bashkia, pse ska njé grup? Tani pér
momentin filloi edhe bostani, jané mbjellé me qindra hektaré bostan né zonén poshté dhe tani ai ka
nj¢ ¢mim g€ &sht&¢ nén kosto, nuk mundet t& ngrini njé grup pune sikurse béni veprimtarité
kulturore-artistike? Maksi-grupet e punés jané t& ngritura, jané shqetésime t& fermeréve q& jané
guar deri n€ tryezén e Kryeministrit t& Shqipérisé..Dhurata-po se asnjéheré nuk jané béré né dijeni,
t&€ paktén ta dijé populli. M& fal Maksi tani spo them se gjérat q& duken ska nevojé ti pérmendim,
sigurisht q¢ diku mungon edhe uji por ne u rregulluam, pavarsisht qé€ ai uj€ nuk &shté as i pijshém
as i pastér shumé por gjithsesi po themi q& kemi uj&, ndérkohé kemi dégjuar zona t& tjera q€ skané,
té themi t€ vértetén. Por ama themi edhe pér rrugét, miré apo keq u béné jo sipas standarteve sepse
Kryetarja tha si kemi marr akoma pérsipér por jam e sigurt q& i keni marr, po prap€ po themi qé
Jané€ béré sepse nuk i mohojmé dot por ama duhet béré pér fermerét sepse ka t& b& me jetén e
fermeréve, me djersén e tyre dhe &shté shumé pér t& ardhur keq, ¢do sezon e njéjta situaté. Maksi-
un€ nuk e di e ke dégjuar fjalén e Kryeministrit né takimin q& pati né Cérrik me gjithé Kryetarét e
Bashkive dhe fermerét? Dhurata-uné dua konkretisht ¢faré bén Kryetarja e Bashkis¢ toné? Maksi-
Kryetarja e Bashkisé e ke dhe né rrjetet sociale, ka qéné e vetmja q& ka ngritur tre probleme me
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Kryeministrin e Shqipéris¢ dhe i ka théné nj&, dy, tre dhe tre probleme nuk &shté se smori
pérgjigje, mori pérgjigje por zgjidhja ka kohén e vet pér tu dhéné. Leksi-shqetésimi i Dhuratés
dakort q& &shté né rregull gjithgka por qéndrojmé tek pika e rendit t& dit€s dhe vazhdojmé mé
mbrapa, se edhe uné kam probleme pér mé mbrapa. Kryetari-&shté njé shqetésim dhe brenda
Drejtoris€ s& Bujqésisé le t& shqyrtohet edhe ky shqetésim, nuk ka asnjé gjé. Leksi-shqgetésuese
€shté nuk diskutohet. Elmazi-i nderuar Kryetar né shqetésimet q€ ne ngrejmé, ne duhet t& shikojmé
ku jan€ dobésité népérmjeté atij materjali dhe duhet ti trajtojmé&. Problemi i paré qéndron sepse
fermerét kush ka ndértuar, cili sektor ka mé& shumé sera, aktivitet, atje béhet dhe aktiviteti, pa
ofenduar njérin fshat apo tjetrin. Nuk ka pse vihet né Velmish me 10 hektar sera kur Suku 1, Suku
2 dhe Arapaj ka 400 hektar sera, duhet t& keté njé llogjiké nga ana e atyre qé€ drejtojné, n€ gjykimin
tim. Dhurata-mé fal pér ndérhyrjen sepse festa atje u bé né Suk ¢’éshté e vérteta, por sa ishte
pjesémarrja e fermeréve? Kryetari-po nuk ka forcé Késhilli q€ t€ vendosi axhendén e
Zv Kryeministres. Elmazi-sa i pérketé ¢mimeve t& tregut, nuk i vendos Bashkia, kush nuk ka paré
le t& dali t€ shikojé, kush nuk ka dal ti jepet mundésia t& shikoj&, ¢cmimet e tregut i vendos vet
privati, i vendos tregu i pérgjithshém, &shté tregu nuk jemi ne. Té& ngrejé jo grup pune
Majlinda..Dhurata-mé fal po cili &éshté tregu? Ja tek e ke tregun aty, ja tregu tjetér mbrapa, fol me
ata t&€ dy. Elmazi-t¢ lutem. Kryetari-ju lutem z.Elmaz, mos t& dalim nga rendi i dit€s dhe mos té
b&jmeé replika personale, ju lutem t& pérqéndrohemi. Gjérat personale..(n¢ sallé ka diskutime midis
Dhuratés dhe Rrapit) Kryetari-znj.Dhurata ju lutem gjérat personale mos i diskutoni kétu se nuk
jan€ as né nderin tuaj dhe as né nderin e késaj mbledhje. Diskutimi vazhdon. Kryetari-znj.Dhurata
t& lutem, t€ térheq vémendjen, nuk &shté as né nderin e Késhillit as téndin personal pér t& diskutuar
kétu né két€ mbledhje gjérat personale, keni koh& ploté pér ta diskutuar. N& lidhje me projekt-
vendimin z.Elmaz ? Elmazi-a mund ta vazhdojé ung apo ta 1&? Kryetari-po, ju mund ta vazhdoni
vetém né rast se 1 pérmbaheni projekt-vendimit t& cilin ne po diskutojmé. Elmazi-po, gjithmoné
projekt-vendimit. Nése béhet dégjesé publike apo takime me fermerét, mos t& keté dallime t& majté
apo t€ djathté, duhet t& jené t& gjithé t& ftuar, e drejta e tyre marrin apo smarrin pjesé. E fundit
&sht€, mos ta kérkojmé neve kétu né Késhill, gjykimi im mund ta kem gabim, nga pikat e
grumbullimit ato q& ndjekin tregun e ¢mimet dhe q& vendosin, nuk jemi ne né Kaéshill,
faleminderit. Kryetari-faleminderit z.Elmaz. Dikush tjetér e kérkon fjalén pér diskutim apo pyetje
n¢ lidhje me projekt-vendimin? Nuk ka mé pyetje dhe diskutime nga késhilltarét. Kryetari- kishit
gj€ pér t& shtuar pér kété projekt-vendim? Enirjeta-po, até¢ qé doja t& shtoja &shté se gjaté
diskutimeve q& kemi béré dhe materialeve qé kemi marr népérmjet imeilit dhe prej diskutimeve
fizike n& dégjesé publike, jané vendosur dhe dy zona té cilat jan€ me potencial turistik, &shté zona
e Marinz€s dhe Rezervuari i Ngjeqarit, jané dy nga zonat t& cilat jané me potencial turistik pér tu
zhvilluar. Maksi-pse se ke futur se kjo &shté diskutuar, pse nuk &éshté futur né material? Enirjeta-né
kété piké. Kryetari-kérkoj vémendjen tuaj t& nderuar késhilltar sepse specialistja thoté qé né
projekt-vendimin qé& jemi duke diskutuar ka béré dhe dy shtesa t€ cilat a mund ti pérmendni prapé
kéto shtesa? dhe ashtu si¢ ju thashé pér projekt-vendimin paraprak, do ju lutem g€ né pérfundim t&
diskutimit tuaj t€ gjeni mundésiné dhe ti paragesni dhe me shkrim prané Sekretarisé kéto dy
ndryshime, né ményré qé t& pérfshihen sakté né vendimin pérfundimtar. Enirjeta-tju lexojé gjithe
relacionin? Késhilltarét-ske pse i lexon. Leksi-ndryshimet i morém vesh. Kryetari-atéheré té
nderuar késhilltar ju propozojé t& votoni projekt-vendimin “Pér miratimin e Strategjis¢ Lokale pér
Zhvillimin e Turizmit né Bashking Roskovec 2025-2030” me ndryshimet e paragitura, ndryshime
té cilat kan€ ardhur si nevojé&, marr shkas nga takimet q& jané béré né dégjesén publike dhe nga
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materialet e dérguara né adresén e imeilit pércaktuar pér két€ qéllim. Hidhet né votim projekt-
vendimi me ndryshimet si mé sipér dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro. Kryetari-me 12 vota
pro miratohet ky projekt-vendim me dy ndryshimet e sipérpérmendura.

7.Pér miratimin e ndryshimeve né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.77 daté 23.12.2024 “Pér
miratimin e dokumentit pérfundimtar t& PBA 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 2025 t& ndryshuar.

Kryetari-pér t& paré kété projekt-vendim &shté mbledhur dhe Komisioni pérkatés, nuk e di nése
Komisioni pérkatés ka dal me njé relacion? Floriana Kryetare ¢ Komisionit t& Ekonomisé-
pérshéndetje t€ gjithéve, q& mos ta lexojé kot raportin, ne u mblodhém si Komision, diskutuam dhe
nuk kishim ndonjé problematiké, késhtu qé jemi dakort, faleminderit. Kryetari-ka nevojé pér kéte,
e kemi diskutuar dhe né mbledhjen e kaluar kété projekt-vendim. Elmazi-dhe uné jam dakort sepse
u mblodhém si grup, si Komision, i shikuam t& gjitha materialet pér té cilat ramé& dakort, nuk kishte
ndonjé vérejtje prandaj mendojmé ta kalojmé. Kryetari-e kérkon dikush fjalén pér pyetje apo
diskutime né lidhje me két& projekt-vendim? Nuk ka. Kryetari-atéheré pér sa kohé ¢do gjé &shté e
qart€ dhe nuk kemi pyetje dhe diskutime, ju ftojé t& nderuar késhilltar t& votojmé projekt-vendimin
“Pér miratimin e ndryshimeve né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.77 daté 23.12.2024 “Pér
miratimin e dokumentit pérfundimtar t&¢ PBA 2025-2027 dhe Buxhetit t& vitit 2025” t& ndryshuar”.
Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materialit t& paraqitur dhe miratohet me 11 vota
pro, 1 voté abstenim Dh.Malka. Miratohet.

8.P&r miratim rishpérndarje fondesh ndérmjet programeve n& buxhetin e Bashkisé Roskovec pér
vitin 2025.

Leksi-&shté piké e rendit t& dités sé kaluar. Kryetari-cila ishte? Leksi-kjo pra shpérndarja e
fondeve, e kishim piké t& rendit t& ditss, u diskutua dhe né Komision. Kryetari-até€heré Leksi né
qofté se do ta drejtosh ti mbledhjen ? Té lutem t& mbarojé prezantimin e projekt-vendimit, do
kérkosh fjalén dhe do shprehésh gjithcka q& mendon se &shté e arsyeshme pér tu shprehur né kéts
mbledhje. Té nderuar késhilltar jemi né pikén 8 t& rendit t& dités “Pér miratim rishpérndarje
fondesh ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2025, do ju lutem &shté
njé piké t€ cilén ne e kemi diskutuar dhe n& mbledhjen e kaluar t& kétij Késhilli dhe besoj q& nuk
ka nevojé qé t& dégjojmé relacionin edhe njéheré nga fillimi, apo ka nevojé? Ka nevojé dikush ta
dégjojé si relacion né kété mbledhje? Késhilltarét-jo ska nevojé. Kryetari-pér pyetje, pér diskutim e
kérkon dikush fjalén? Dhurata-uné jam dakort me materialin sepse e lexova sigurisht, aty ku thoté
shérbime bujgésore, tek shérbimet bujqésore a ka mundési qé t& shtohet, se nuk e di sesa jeni ju né
dijeni t€ paktén, sepse une 1&viz pak si shumg, jo né shkollg, jo kur shkojé tek pronat e mia ande;j
nga serat dhe normalisht nuk mund t€ shtoni dhe digka, njé making korrése bari apo dicka
elementare pér até kanalin kryesor q& po funizon gjithe Bashking e Roskovecit, se atje po merr dhe
w€ ligeni i Kurjanit apo jo? dhe ai &shté mbushur vetém ferra, madje ferrat kané zéné dhe rrugén
dhe nj& makiné spo kalon dot, kalonin dy tani dhe njéra spo kalon dot. Shtoni njé korrése bari aty
se fundja nuk &shté keq, shtoni edhe kété késhtu q& uné jam dakort me materialet. Maksi-né
investimet e vitit 2026 ne kemi planifikuar dhe njé korrése bari, jemi plotésisht dakort. Kryetari-
faleminderit znj.Dhurata. Tjetér kush e kérkon fjalén pér pyetje, pér diskutim né lidhje me projekt-
vendimin? Nuk ka mé pyetje dhe diskutime. Kryetari-pér sa kohé pyetje dhe diskutime nuk kemi,
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ju ftojé t€ nderuar késhilltar t& votoni projekt-vendimin “Pér miratim rishpérndarje fondesh
ndérmjet programeve né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2025”. Kryetari hedh né votim
projekt-vendimin sipas materialit t& paraqitur dhe miratohet unanimisht me 12 vota pro.

9.Pér miratim fondesh né buxhetin e Bashkisé Roskovec pér vitin 2025.

Selmani-baza ligjore &sht& po ajo pér t& gjitha ndryshimet q& béhen né buxhet dhe kjo &shté
paraqitur me kérkesé dhe relacion dérguar nga stafi i projektit me financim t& huaj “Rivitalizimi i
Qendrés Komunitare Kurjan” si dhe i marréveshjes sé grandit qé€ &éshté lidhur me Komisionin
Europian, dhe kérkohet fond prej 4 milion 112 mijé e 722 leké ose 42 mijé e 18 euro, e ndaré si mé
poshté sipas zérave. Ky &shté njé fond q& né bazé t& kontratés té& lidhur qé€ né fillim, do t& rikthehet
me pérfundimin e kétij projekti dhe q& do béhet ajo pérfundimtare, plan faktet t& realizimit
pérfundimtar dhe do ti kthehet pérséri Bashkisé, po aktualisht tani kérkohet financim qé ta b&jmé
ne, dhe ky fond &shté marr nga z&éri qé ne kemi planifikuar q& né fillim t& vitit, né buxhetin e vitit
2025, né zérin “Kontribute pér investimet me donator t& huaj”. Kryetari-ndonjé nga késhilltarét
kérkon fjalén pér pyetje né lidhje me kété projekt-vendim? Pér diskutime? Nuk ka pyetje dhe
diskutime. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materialit t& paraqitur dhe miratohet
unanimisht me 12 vota pro.

10.Pér miratimin e tavaneve pérfundimtare t& PBA 2026-2028.

Selmani-t¢ gjitha kéto shifra kané t& b&jné dhe me dokumentin q& ju miratuat mbledhjen e kaluar,
pér miratimin e fazés s¢ paré t& PBA-sé. Kéto tavane qé& neve ju kemi paraqitur &shté pér fazén e
dyté, e cila do t& pérfundojé né Shtator dhe pastaj pér fazén pérfundimtare qé& pérfundon né muajin
Dhjetor. Patjetér g¢ duhet kjo vendimmarrje me qéllim q& t& vazhdojé puna né vazhdim. Kryetari-
pak v€mendje dhe qetési ju lutem. N& lidhje me kété projekt-vendim kérkon njeri fjalén pér pyetje
dhe diskutim? Nuk ka pyetje dhe diskutime. Kryetari hedh n& votim projekt-vendimin sipas
materialit t€ paraqitur dhe miratohet me 11 vota pro, 1 voté kundér Dh.Malka. Miratohet.

11.Diskutime dhe komente t& gytetaréve.

Kryetari-qytetaré t& pranishém dhe té regjistruar pér diskutime nuk kemi. Nga ana e késhilltaréve
ka dikush dicka pér t& diskutuar, duke pasur parasysh faktin q& kétu kemi dhe Nénkryetarin e
Bashkis€? Elmazi-mé vjen keq q& mé miré& mos t& shkruaj fare kétu né fund diskutime nga publiku,
pér t€ vetmen arsye se ¢faré ngrihet asgjé nuk béhet, do t& thoté bieri legenit ti se po t& dégjojé ung,
dhe mé vjen keq q& e shpreh né kété ményrg, por e meritojné ta them kété gj&, pse? Ore keni
peréndi a ¢a keni, ore i keni paré rrugét q& neve ikim, udhétojmé, nga shtepia e Halit Vrapit dhe
shkojmé tek ura e Jagodings ? E keni prishur xhaden o Maksi, u kemi théné hidhi ¢ik réré apo
zhavorr, hodhét nj€ pjesé aty dhe pjesa tjetér &shté t& vésh duart né koké, do tank t& ikésh, mé vjen
keq. Ore ne t€ themi pér rrugét e parcelave qé& i nderuar Kryeministér po thoté zbrisni dhe shikoni,
dhe e ngriti Kryetarja e Bashkisé pér rrugét e bllogeve q& nuk &shté 1&né, &shté e vérteté q& nuk
Eshté 1€n€, por &shté e vérteta e madhe qé ne si fermer e kemi 1&né rrugén dhe flas tek 8/8, éshté
1én€ rruga nga xhadja e deri né fund tek argjinatura dhe nuk &shté béré asnjé gjé, nuk ikén dot.
Maksi-e ke pér rrugén e Jagodinés apo rruga Roskovec-Strum? Elmazi-uné fola pér rrugén nga
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Roskoveci tek ura e Jagodings, ura e parg, ura e dyts. Maksi-&shté rruga e Autoritetit Kombétar t&
Rrugéve deri tek ura. Elmazi- ¢a po thua o Maksi? Maksi-ti po thua pér rrugén kryesore apo jo?
Leksi-jo spo thoté pér rrugén kryesore, e ka théné tek rruga ¢ Koli Kolés, ajo &shté rrugé e
brendéshme. Elmazi-e dyta, ty po t& flas prapé o Nénkryetar, ore ushqehemi népérmjeté tokés ne,
pérveg dikujt g€ ka t& ardhura t& tjera né bazé t& profesionit q& kané dhe skam t& drejté t& ofendojé
askénd nga anétarét e Késhillit, po ne qé nuk kemi t& ardhura dhe vemé punojmé tek ajo toké, nuk
vemé dot, kudo qé& shkel ti thoné ata ore do na hidhni ndonjé doré dhe kétu, dhe mé e keqja éshté
q€ ne e ngrejmé né ¢do mbledhje njé gjé t& tille. Dhurata-meqé kolegu parafolés u ndal tek rrugét,
atje do t€ ndalesha edhe ung. Tani uné t& jem e singerté pérgézime pér ato rrugé qé€ jané béré sepse
ne i kemi rrugét tek parcela. M& vjen keq koleg qé ju skeni por do ti béni shumé shpejt edhe ju mos
u shqgetésoni. Megjithaté do thoja pér rrugén kryesore nga Jagodina deri poshté tek shkolla né Suk
2, jan€ béré disa gropa dhe jané vérteté problematike dhe jang zgjeruar shumé, jané béré shumé te
médha. Po keni mundési kéto gjéra ti shikoni pak, t& paktén them faleminderit pér ato qé€ jané bére.
Leksi-nj¢ pyetje, Arlinda kané ardhur ato q& kané ngritur shqetésimet? Sekretarja e Késhillit-
mbledhja u bé pak shpejt dhe akoma nuk kané ardhur. Kryetari- atéheré né qofté se nuk kané
ardhur &shté i lutur z.Maksi q& t& keté né vémendje kthimin e pérgjigjeve pér t& gjitha kérkesat qé
kang beré késhilltarét. Nuk ka mé diskutime. Maksi-meqgénése jemi né fillimin apo mesin e
pushimeve verore dhe u kérkuam ta bénim kété mbledhje jashté radhe, do tju uroj t& gjithéve,
faleminderit dhe pushime t& mbara. Kryetari-duke ju falenderuar pér pjesmarrjen né két€ mbledhje
t€ nderuar késhilltar, njékohésisht e dini q& jemi né prag t& festés s& Roskovecit, né fund t& késaj
mbledhje jeni t& lutur g€ t& merrni ftesat e personalizuara pér secilin nga ju. Ftojé dhe t& gjithé
Qytetarét q€ t& jené pjesémarrés né kété fests t& qytetit toné. E deklarojé kété mbledhje t& Késhillit
t€ Bashkis¢ t€ mbyllur, faleminderit edhe njéheré pér pjesémarrjen.

Sekretar Kryetar/ q

Arlinda Hajdini Afrin}l/fPllakq'
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